
Об утверждении натуральных норм материально-технического обеспечения 
государственных органов

Утративший силу
Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 633. 
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 9 июля 2021 
года № 23445. Утратил силу приказом Министра финансов Республики 
Казахстан от 22 мая 2025 года № 246.
      Сноска. Утратил силу приказом Министра финансов РК от 22.05.2025  (№ 246
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования).
      В соответствии со  Бюджетного кодекса Республики Казахстан статьей 69
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  материально-технического натуральные нормы
обеспечения государственных органов.
      1-1. Установить натуральные нормы обеспечения канцелярскими 
принадлежностями и другими расходными материалами для государственных 
органов в размере 8 (восьми) месячных расчетных показателей на 1 (одного) 
работника (сотрудника) в год.
      Для работников структурных подразделений по защите информации, 
документационного обеспечения государственных органов и осуществляющих 
деятельность Республиканской бюджетной комиссии, ведомственной бюджетной
комиссии натуральные нормы обеспечения канцелярскими принадлежностями и 
другими расходными материалами не распространяются.
      Государственные органы с учетом специфики деятельности структурных 
подразделений по защите информации, документационного обеспечения 
государственных органов и осуществляющих деятельность Республиканской 
бюджетной комиссии, ведомственной бюджетной комиссии при необходимости 
самостоятельно разрабатывают и утверждают внутренний порядок обеспечения 
канцелярскими принадлежностями и другими расходными материалами.
      Сноска. Приказ дополнен пунктом 1-1 в соответствии с приказом Министра 
финансов РК от 14.10.2024 № 694 (вводится в действие по истечении десяти 
календарных дней после дня его первого официального опубликования).
      2. Департаменту бюджетного законодательства Министерства финансов 
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:



      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве 
юстиции Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства 
финансов Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации 
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан 
представление в Департамент юридической службы Министерства финансов 
Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных 
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Реализацию данного приказа осуществлять в пределах средств, 
предусмотренных в бюджете на соответствующий период.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных 
дней после дня его первого официального опубликования.
      Министр финансов
Республики Казахстан Е. Жамаубаев

 

Утверждены приказом
Министра финансов

Республики Казахстан
от 1 июля 2021 года № 633

Натуральные нормы материально-технического обеспечения государственных 
органов

      Сноска. Натуральные нормы с изменениями, внесенными приказами 
Заместителя Премьер-Министра - Министра финансов РК от 09.06.2022  (№ 571
вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его 
первого официального опубликования); от 18.05.2023  (вводится в № 520
действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого 
официального опубликования); от 14.10.2024  (вводится в действие по № 694
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования).

№

Област
ь 
распрос
транени
я ,  
наимен
ование 
должно
сти

Наименование оборудования Количество

Единиц
а 
измере
ния

Срок 
службы
/срок 
эксплуа
тации

Технич
еская 
характе
ристика

Примеч
ание

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Руково
дство 
централ



1

ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
и 
местны
х 
исполн
ительн
ы х  
органов
(
минист
р ,  
вице-м
инистр
ы ,  
руково
дитель 
аппарат
а ,  
председ
атели 
комите
тов,  
акимы 
областе
й ,  
городов
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я ) ,  
замести
тели (
руково
дители 
аппарат
о в )  
акимов 
областе
й ,  
городов



респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я ) ,  
председ
атели, 
члены и
руково
дители 
структу
рных 
подразд
елений 
ревизио
нных 
комисс
и й  
областе
й ,  
городов
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы)

1.1

Кабине
т 
руково
дителя

1.1.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 
руково
дителя

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 



ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука 7 лет 

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

конфер
енц-при
ставка

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стенка 
офисна
я

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стол 
д л я  
перегов
оров

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

2 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ



шкаф 
д л я  
верхней
одежды

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

кресло 
д л я  
руково
дителя

1 штука  7 лет

обивка:
натурал
ьная 
кожа, 
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
натурал
ьное 
дерево/
пластик
/металл

кресло 
д л я  
посетит
елей

12 штука  7 лет

обивка:
натурал
ьная 
кожа, 
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
натурал
ьное 
дерево/
пластик
/металл

стол 
журнал
ьный

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ



мягкая 
мебель

компле
кт (1 
диван 2
кресла)

1
компле
кт  7 лет

обивка:
натурал
ьная 
кожа, 
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
натурал
ьное 
дерево/
пластик
/металл

шторы *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
н е  
более 
7 0 %  
полиэст
ера; не 
более 
5 0 %  
шелка; 
н е  
более 
3 0 %  
вискоз
ы ;  
плотно
сть: не 
более 
600 г/м²

тюль *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
ал: лен 
и 
полиэст
ер; 70%
полиэст
ера ;
3 0 %  
льна; 
плотно
сть не 



более 
90 г/м²

ролл-ш
торы *

квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
полиэф
ирная 
ткань; 
сатинов
о е  
плетени
е ;  
светопр
оницае
мость: 
н е  
более 
70%; 
плотно
сть: не 
более 
300 г/м²

ламбре
кен

*
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

односто
ронние 
клеевое
напыле
ние; 
матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
попере
чная 
драпир
овка из 
плотно
й 
тяжело
й ткани
с 
волана
м и ,  
складка
ми или 
бахром
ой

степень
секретн
ости: не
более 7 
уровня;
ширина



уничто
житель 
бумаги

1 штука  10 лет

входног
о паза: 
н е  
более 
400 мм;
мощнос
т ь  
резки: 
н е  
более25
листов 
(80 г/м²
); резка 
листа 
A4: не 
более 
на 9000
фрагме
нтов

карта 1 штука  10 лет

полити
ко-адм
инистра
тивная 
в багете
; 
матери
а л  
багета: 
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

зеркало 1 штука  7 лет

наполь
ное,  
настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл



доска 1 штука 7 лет 

магнит
но-марк
ерная с 
подстав
кой на 
колесик
а х ;  
рамка 
и з  
алюмин
и я  с  
пластик
овыми 
уголка
ми

часы 1 штука  7 лет

корпус:
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл,
настенн
ые

ковер 1 штука  7 лет

узелков
ы й ;  
ворсов
ы й ;  
плотно
с т ь  
ковра: 
н е  
более 
200000 
пучков 
н а  
квадрат
н ы й  
метр

вешалк
а

1 штука 7 лет

вид: 
наполь
ный; 
плечик
и 
фигурн
ы е ;  
матери
а л :  
натурал
ьное 



дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

сейф 1 штука  7 лет

огнесто
йкость; 
количес
т в о  
полок: 
н е  
более 4;
типы 
замка: 
ключев
о й /
кодовы
й 
электро
нный

Герб 
РК 1 штука 10 лет 

СТ РК 
989-
2014

Флаг 
РК 1 штука  10 лет

СТ РК 
988-
2007

телефо
нный 
аппарат

1 штука  7 лет

тип: 
цифров
ой или 
аналого
вый

1.1.2
Офисна
я 
техника

монобл
о к :  
монито
р :  
диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма; 
процесс
ор – не 
менее 
3.70 
GHz, 
HDD не
менее 1



Моноб
лок/
Ноутбу
к

1 штука 4 года

T B ,  
SSD не 
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус.
Ноутбу
к :  
Монито
р :  
диагона
ль не 
менее 
15.6 
дюйма;
Процес
сор – не
менее 
1.8 GHz
, SSD 
н е  
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

процесс
ор – не 
менее 
3,70 
GHz, 



компью
тер

 
в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и

систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года
HDD не
менее 1
T B ,  
SSD не 
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 8
GВ

клавиат
ура

1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принте
р 1 штука 4 года

максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
2 0  
страниц
в 
минуту

картрид
ж

**

1.2

Комнат
а 
отдыха 
руково
дителя

1.2.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

обивка:
натурал
ьная 
кожа, 
экокож



мягкая 
мебель

компле
кт (1 
диван 2
кресла)

1 компле
кт

 7 лет

а или 
гобелен
; 
подлок
отники:
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 1 штука 7 лет 

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ; 
матери
а л  
декорат
ивного 
профил
я :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

часы 1 штука  7 лет

корпус:
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл,
вид: 
настенн
ые

зеркало 1 штука 7 лет 

наполь
ное,  
настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
натурал
ьное 



дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

шторы *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
н е  
более 
7 0 %  
полиэст
ера; не 
более 
5 0 %  
шелка; 
н е  
более 
3 0 %  
вискоз
ы ;  
плотно
сть: не 
более 
600 г/м²

тюль *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
ал: лен 
и 
полиэст
ер;70% 
полиэст
ера ;
3 0 %  
льна; 
плотно
сть 83 г
/м²

ролл-ш
торы *

квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
полиэф
ирная 
ткань; 
сатинов
о е  
плетени
е ;  
светопр
оницае



мость: 
н е  
более 
80%; 
плотно
сть: не 
более 
400 г/м²

ламбре
кен

*
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

односто
ронние 
клеевое
напыле
ние; 
матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
попере
чная 
драпир
овка из 
плотно
й 
тяжело
й ткани
с 
волана
м и ,  
складка
ми или 
бахром
ой

ковер 1 штука  7 лет

узелков
ы й ;  
ворсов
ы й ;  
плотно
с т ь  
ковра: 
н е  
более 
200000 
пучков 
н а  
квадрат
н ы й  
метр

вид: 
наполь
ный; 
плечик



вешалк
а

1 штука  7 лет

и 
фигурн
ы е ;  
матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

кресло 
д л я  
руково
дителя

1 штука  7 лет

обивка:
натурал
ьная 
кожа, 
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
натурал
ьное 
дерево, 
пластик
и л и  
металл

стол 
руково
дителя

1 штука  7 лет

матери
а л :  
натурал
ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ; 
фурнит
ура:  
импорт
ного 
и л и  
отечест
венного
произв
одства

матери
а л :  
натурал



стол 
журнал
ьный

1 штука  7 лет

ьное 
дерево, 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ; 
фурнит
ура:  
импорт
ного 
и л и  
отечест
венного
произв
одства

диспен
сер 1 штука  4 года

тип: 
наполь
ный, 
настоль
ный; 
д л я  
воды: 
холодн
ы й /
горячи
й

1.3

Приемн
а я  
руково
дителя

1.3.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 1 штука  7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП
/МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП
/МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП
/МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП
/МДФ

шкаф 
д л я  

матери
а л :  



верхней
одежды

1 штука 7 лет ЛДСтП
/МДФ

стул 
д л я  
посетит
елей

4 штука  7 лет

обивка:
экокож
а /
гобилен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
пластик
/металл

кресло 1 штука  7 лет

обивка:
экокож
а /
гобилен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
пластик
/металл

диспен
сер

1 штука  4 года

тип: 
наполь
ный, 
настоль
ный; 
д л я  
воды: 
холодн
ы й /
горячи
й

стол 
журнал
ьный

1 штука  7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП
/МДФ

мягкая 
мебель

компле
кт (2 
кресла)

1
компле
кт

 7 лет

обивка:
экокож
а /
гобилен
; 
подлок
отники:
ЛДСтП
/МДФ

матери
а л :  



шторы *

погонн
ы й  
метр  7 лет

плотная
портьер
н а я  
ткань; 
н е  
более 
7 0 %  
полиэст
ера; не 
более 
5 0 %  
шелка; 
н е  
более 
3 0 %  
вискоз
ы ;  
плотно
сть: не 
более 
600 г/м²

тюль *
погонн
ы й  
метр

 7 лет

матери
ал: лен 
и 
полиэст
ер; 70%
полиэст
ера;  
3 0 %  
льна; 
плотно
сть 83 г
/м²

ролл-ш
торы *

погонн
ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
полиэф
ирная 
ткань; 
сатинов
о е  
плетени
е ;  
светопр
оницае
мость: 
н е  
более 
80%; 
плотно
сть: не 
более 
400 г/м²



ламбре
кен *

погонн
ы й  
метр  7 лет

односто
ронние 
клеевое
напыле
ние; 
матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
попере
чная 
драпир
овка из 
плотно
й 
тяжело
й ткани
с 
волана
м и ,  
складка
ми или 
бахром
ой

ковер 1 штука  7 лет

узелков
ы й ;  
ворсов
ы й ;  
плотно
с т ь  
ковра: 
н е  
более 
200000 
пучков 
н а  
квадрат
н ы й  
метр

часы 1 штука  7 лет

корпус:
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл,
вид: 
настенн
ые

наполь
ное,  



зеркало 1 штука 7 лет 

настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

вешалк
а

1 штука  7 лет

вид: 
наполь
ный, 
форма: 
кактус, 
матери
а л :  
металл

телефо
нный 
аппарат

1 штука 7 лет

тип: 
цифров
ой или 
аналого
вый

1.3.2
Офисна
я 
техника

Компь
ютер

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не 
менее 
2.90 
GHz, 
HDD не
менее 
500 GB,
SSD не 
менее 
128 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны

В 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс
я 
дополн
ительн
ы й  



й пакет,
антиви
рус

компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

МФУ 1 штука 4 года

принте
р ,  
сканер, 
копир. 
максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
4 0  
страниц
в 
минуту

KVM 
switch

1 штука 4 года

кнопка 
удален
ного 
управле
ния

п р и  
наличи
и двух 
систем
н ы х  
блоков

1.3.3 Исключен приказом Министра финансов РК от 14.10.2024  (вводится в действие по № 694
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Руково
дство 
Департ
аменто
в 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов



2

и 
замести
тели 
председ
ателей 
Комите
тов,  
руково
дитель 
террито
риальн
о г о  
органа 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
в 
областя
х ,  
городах
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
руково
дитель 
террито
риальн
о г о  
органа 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
в 
района
х  (
городах
районн
о г о  
значени
я ) ,  
руково
дитель 
структу
рного 
подразд
еления 



аппарат
а акима
областе
й ,  
городов
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
районо
в  (
городов
областн
о г о  
значени
я ) ,  
руково
дитель 
исполн
ительн
ы х  
органов
, 
финанс
ируемы
х  и з  
областн
о г о  
бюджет
а ,  
бюджет
о в  
города 
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
бюджет
а 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

2.1

Кабине
т 



руково
дителя

2.1.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 
руково
дителя

1 штука 7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

конфер
енц-при
ставка

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стенка 
офисна
я

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стол 
д л я  
перегов
оров

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

2 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
верхней
одежды

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

обивка:
экокож
а или 
гобелен



кресло 
д л я  
руково
дителя

1 штука  7 лет 

; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

кресло 
д л я  
посетит
елей

6 штука 7 лет

обивка:
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

шторы *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет 

матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
н е  
более 
7 0 %  
полиэст
ера; не 
более 
5 0 %  
шелка; 
н е  
более 
3 0 %  
вискоз
ы ;  
плотно
сть: не 
более 
600 г/м²

матери
ал: лен 
и 
полиэст



тюль *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет 

ер;70% 
полиэст
ера ;
3 0 %  
льна; 
плотно
сть не 
более 
90 г/м²

ролл-ш
торы

*
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет 

матери
а л :  
полиэф
ирная 
ткань; 
сатинов
о е  
плетени
е ;  
светопр
оницае
мость: 
н е  
более 
70%; 
плотно
сть: не 
более 
300 г/м²

ламбре
кен

*
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет 

односто
ронние 
клеевое
напыле
ние; 
матери
а л :  
плотная
портьер
н а я  
ткань; 
попере
чная 
драпир
овка из 
плотно
й 
тяжело
й ткани
с 
волана
м и ,  
складка
ми или 



бахром
ой

уничто
житель 
бумаги

1 штука  10 лет

степень
секретн
ости: не
более 7
уровня;
ширина
входног
о паза: 
н е  
более 
400 мм;
мощнос
т ь  
резки: 
н е  
более25
листов 
(80 г/м²
); резка 
листа 
A4: не 
более 
на 9000
фрагме
нтов

зеркало 1 штука 7 лет 

наполь
ное,  
настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

часы 1 штука  7 лет 

корпус:
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл;
вид: 
настенн
ые

узелков
ы й ;  
ворсов



ковер 1 штука  7 лет 

ы й ;  
плотно
с т ь  
ковра: 
н е  
более 
200000 
пучков 
н а  
квадрат
н ы й  
метр

вешалк
а 1 штука  7 лет 

вид: 
наполь
ный; 
плечик
и 
фигурн
ы е ;  
матери
а л :
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

сейф 1 штука  7 лет 

огнесто
йкость; 
количес
т в о  
полок: 
н е  
более 4;
типы 
замка: 
ключев
о й /
кодовы
й 
электро
нный

герб РК 1 штука 10 лет 
СТ РК 
989-
2014

флаг 
РК

1 штука 10 лет 
СТ РК 
988-
2007

телефо
нный 
аппарат

1 штука  7 лет 

тип: 
цифров
ой или 
аналого
вый



2.1.2
Офисна
я 
техника

компью
тер / 

компью
тер

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не 
менее 
2.90 
GHz, 
HDD не
менее 
500 GB,
SSD не 
менее 
128 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус.  
П р и  
необхо
димост
и 
улучше
нная 
компле
ктация 
процесс
ор – не 
менее 
3.70 
GHz, 
HDD не
менее 1
T B ,  
SSD не 
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 
16 GВ, 
операц

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс
я 
дополн
ительн
ы й  



ноутбу
к

ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус

компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

Ноутбу
к 1 штука 4 года

монито
р :  
диагона
ль не 
менее 
15.6 
дюйма;
процесс
ор – не 
менее 
1.8 GHz
, SSD 
н е  
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

максим
альная 
скорост
ь 
печати: 



Принте
р

1 штука 4 года н е  
менее 
2 0  
страниц
в 
минуту

Картри
дж

**

KVM 
switch

1 штука 4 года

кнопка 
удален
ного 
управле
ния

П р и  
наличи
и двух 
систем
н ы х  
блоков

2.2

Приемн
а я  
руково
дителя

2.2.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
верхней
одежды

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

обивка:
экокож
а или 



стул 
д л я  
посетит
елей

4 штука  7 лет 

гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

кресло 1 штука  7 лет 

обивка:
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

диспен
сер 1 штука  4 года

тип: 
наполь
ный, 
настоль
ный; 
д л я  
воды: 
холодн
ы й /
горячи
й

жалюзи *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
тканев
ы е ,  
алюмин
ивые, 
пластик
овые; 
вид: 
горизон
тальны
й или 
вертика
льный



часы 1 штука  7 лет 

корпус:
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл;
вид: 
настенн
ые

вешалк
а

1 штука 7 лет

вид: 
наполь
ный, 
форма: 
кактус, 
матери
а л :  
металл

зеркало 1 штука 7 лет

наполь
ное,  
настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

2.2.2
Офисна
я 
техника

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не 
менее 
2.90 
GHz, 
HDD не
менее 
500 GB,
SSD не 
менее 
128 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс
я 



компью
тер

операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус

дополн
ительн
ы й  
компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

МФУ 1 штука 4 года

принте
р ,  
сканер, 
копир. 
Максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
4 0  
страниц
в 
минуты

KVM 
switch

1 штука 4 года

кнопка 
удален
ного 
управле
ния

П р и  
наличи
и двух 
систем
н ы х  
блоков

2.2.3
Исключен приказом Министра финансов РК от 14.10.2024  (вводится в действие по № 694
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Замест
итель 
директо
р а ,  
руково
дитель 



3

управле
н и я  
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
и 
Комите
тов,  
замести
тель 
руково
дителя 
террито
риальн
о г о  
органа 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
в 
областя
х ,  
городах
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столице
, 
замести
тель 
руково
дителя 
исполн
ительно
г о  
органа, 
финанс
ируемы
х  и з  
областн
о г о  
бюджет
а ,  
бюджет
о в  
города 



респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
бюджет
а 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я ) ,  
секрета
р ь  
маслих
а т а  
области
, города
респуб
ликанск
о г о  
значени
я  и  
столиц
ы ,  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я ) ,  
руково
дитель 
аппарат
а 
маслих
а т а  
области
, города
респуб
ликанск
о г о  
значени
я  и  
столиц
ы ,  
района 
(города
областн
о г о  



значени
я)

3.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

конфер
енц-при
ставка

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стенка 
офисна
я

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

стол 
д л я  
перегов
оров

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

1 штука 7 лет

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
верхней
одежды

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

обивка:
экокож
а или 
гобелен



кресло 1 штука  7 лет 

; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

стул 
д л я  
посетит
елей

2 штука  7 лет 

обивка:
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

жалюзи *
квадрат
н ы й  
метр

7 лет

матери
а л :  
тканев
ы е ,  
алюмин
ивые, 
пластик
овые; 
вид: 
горизон
тальны
й или 
вертика
льный

вешалк
а 1 штука  7 лет 

вид: 
наполь
ный; 
плечик
и 
фигурн
ы е ;  
матери
а л :
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик



, 
металл

телефо
нный 
аппарат

1 штука  7 лет 

тип: 
цифров
ой или 
аналого
вый

часы 1 штука  7 лет 

корпус:
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл;
вид: 
настенн
ые

сейф 1 штука  7 лет 

огнесто
йкость; 
количес
т в о  
полок: 
н е  
более 4;
типы 
замка: 
ключев
о й /
кодовы
й 
электро
нный

зеркало 1 штука 7 лет 

наполь
ное,  
настенн
о е ;  
матери
а л  
багета: 
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 
пластик
, 
металл

степень
секретн
ости: не
более 7 
уровня;
ширина
входног
о паза: 



уничто
житель 
бумаги

1 штука 10 лет 

н е  
более 
400 мм;
мощнос
т ь  
резки: 
н е  
более25
листов 
(80 г/м²
); резка 
листа 
A4: не 
более 
на 9000
фрагме
нтов

3.2
Офисна
я 
техника

Монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

Систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не 
менее 
2.90 
GHz, 
HDD не
менее 
500 GB,
SSD не 
менее 
128 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус.  
П р и  
необхо
димост
и 
улучше
нная 

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс



Компь
ютер

компле
ктация 
процесс
ор – не 
менее 
3.70 
GHz, 
HDD не
менее 1
T B ,  
SSD не 
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 
16 GВ, 
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус

я 
дополн
ительн
ы й  
компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й /
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

принте
р 1 штука 4 года

максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
2 0  
страниц
в 
минуту

Картри
дж

**



KVM 
switch

1 штука 4 года

кнопка 
удален
ного 
управле
ния

П р и  
наличи
и двух 
систем
н ы х  
блоков

3.3 Исключен приказом Министра финансов РК от 14.10.2024  (вводится в действие по № 694
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Руково
дитель 
отдела 
террито
риальн
о г о  
органа 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
в 
областя
х ,  
городах
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столице
, 
руково
дитель 
террито
риальн
о г о  
органа 
централ
ьных 
государ
ственн
ы х  
органов
в 
района
х  (
городах
районн
о г о  
значени
я ) ,  
работн
ики, 



4

акимы 
района 
в 
городе, 
города 
районн
о г о  
значени
я ,  
поселка
, села, 
руково
дитель 
структу
рного 
подразд
еления 
исполн
ительно
г о  
органа, 
финанс
ируемы
х  и з  
областн
о г о  
бюджет
а ,  
бюджет
о в  
города 
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
бюджет
а 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я ) ,  
работн
и к и  
аппарат
а акима
области
, 
городов
респуб



ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
района 
(
городов
областн
о г о  
значени
я ) ,  
работн
и к и  
исполн
ительно
г о  
органа, 
финанс
ируемы
х  и з  
областн
о г о  
бюджет
а ,  
бюджет
о в  
города 
респуб
ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
бюджет
а 
района 
(города
областн
о г о  
значени
я ) ,  
работн
и к и  
ревизио
нных 
комисс
и й  
областе
й ,  
городов
респуб



ликанск
о г о  
значени
я ,  
столиц
ы ,  
работн
и к и  
аппарат
а 
маслих
а т а  
области
, города
респуб
ликанск
о г о  
значени
я  и  
столиц
ы ,  
района 
(города
областн
о г о  
значени
я)

4.1

Офисна
я 
мебель 
и 
прочее

стол 1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
д л я  
бумаг

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

тумба 
п о д  
оргтехн
ику

1 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

шкаф 
д л я  
бумаг

2 штука  7 лет 

матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ



шкаф 
д л я  
верхней
одежды

1 штука  7 лет 
матери
а л :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ

кресло 1 штука 7 лет

обивка:
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

стул 2 штука  7 лет 

обивка:
экокож
а или 
гобелен
; 
матери
а л  
подлок
отнико
в :  
ЛДСтП 
и л и  
МДФ/
пластик
/металл

жалюзи *
квадрат
н ы й  
метр

 7 лет

матери
а л :  
тканев
ые; вид:
вертика
льный

телефо
нный 
аппарат

1 штука  7 лет 
тип: 
аналого
вый

зеркало 1 штука  7 лет

наполь
ное,  
настенн
ое

корпус:
ЛДСтП 
и л и  
МДФ, 



часы 1 штука 7 лет пластик
, 
металл;
вид: 
настенн
ые

сейф 1 штука 7 лет

огнесто
йкость; 
количес
т в о  
полок: 
н е  
более 4;
типы 
замка: 
ключев
о й /
кодовы
й 
электро
нный

уничто
житель 
бумаги

1 штука  10 лет

степень
секретн
ости: не
более 7 
уровня;
ширина
входног
о паза: 
н е  
более 
400 мм;
мощнос
т ь  
резки: 
н е  
более 
2 5  
листов 
(80 г/м²
); резка 
листа 
A4: не 
более 
на 9000
фрагме
нтов

4.2
Исключен приказом Министра финансов РК от 14.10.2024  (вводится в действие по № 694
истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования).

4.3
Офисна
я 
техника



Компь
ютер

монито
р 1 штука 4 года

диагона
ль не 
менее 
2 1  
дюйма

систем
н ы й  
блок

1 штука 4 года

процесс
ор – не 
менее 
2.90 
GHz, 
HDD не
менее 
500 GB,
SSD не 
менее 
128 GB,
ОЗУ не 
менее 8
G В ,  
операц
ионная 
система
, 
офисны
й пакет,
антиви
рус.  
П р и  
необхо
димост
и 
улучше
нная 
компле
ктация 
процесс
ор – не 
менее 
3.70 
GHz, 
HDD не
менее 1
T B ,  
SSD не 
менее 
250 GB,
ОЗУ не 
менее 
16 GВ, 
операц
ионная 
система
, 
офисны

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс
я 
дополн
ительн
ы й  



й пакет,
антиви
рус

компле
кт

клавиат
ура 1 штука 4 года

провод
ная (
USB), 
казахск
и й /
русски
й 
английс
кий

компью
терная 
мышь

1 штука 4 года

оптичес
кая,  
провод
ная (
USB)

ИБП 1 штука 4 года до 5 kv

МФУ

1 шт. на 100 
пользователей штука 4 года

функци
и 
аппарат
а :  
печать, 
копиро
вание, 
сканир
ование. 
Максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
7 5  
страниц
в 
минуту 
(А4), не
менее 
3 7  
страниц
в 
минуту 
(А3)

функци
и 
аппарат
а :  
печать, 
копиро
вание, 
сканир



1 штука на 10 
пользователей

штука 4 года

ование. 
Максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
4 0  
страниц
в 
минуту

принте
р

1 штука 4 года

максим
альная 
скорост
ь 
печати: 
н е  
менее 
2 0  
страниц
в 
минуту

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и

картрид
ж

**

сканер
1 шт. на 50 или 
м е н е е  
пользователей

штука 4 года

н е  
менее 
7 5  
страниц
в 
минуту

в 
случае 
произв
одствен
н о й  
необхо
димост
и 
предост
авляетс
я 
дополн
ительн
ы й  
сканер

KVM 
switch (
перекл
ючател
ь)

1 штука 4 года

кнопка 
удален
ного 
управле
ния

п р и  
наличи
и двух 
систем
н ы х  
блоков

      Примечание: * – в зависимости от объема необходимой потребности;
      ** – количество определяется от технической характеристики принтера.
      Расшифровка аббревиатур: РК – Республика Казахстан; ЦА – центральный 
аппарат; ЛДСтП – ламинированная древесностружечная плита; МДФ – 
мелкодисперсная фракция дерева; ИБП – источник (агрегат) бесперебойного 



питания; МФУ – многофункциональное устройство; ТВ – терабайт; KVM – 
keyboard (клавиатура), video monitor (видеомонитор), mouse (мышь); г/м² - грамм 
на квадратный метр; СТ РК – национальный стандарт Республики Казахстан; м – 
метр; см – сантиметр; мм – миллиметр; мкм – микрометр; HB – твҰрдо-мягкий.
      Настоящие натуральные нормы не распространяются на Министерство 
обороны Республики Казахстан, Министерство внутренних дел Республики 
Казахстан, специальные государственные и правоохранительные органы.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


